

上場会社名 **ザ・パック株式会社**

(コード番号:3950 東証、大証、第1部)

(URL <http://www.thepack.co.jp/>)

(TEL: 06 - 6972 - 1221)

問合せ先 代表者役職・氏名: 代表取締役社長 木村 義一

責任者役職・氏名: 専務取締役管理本部長 生駒 国雄

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 主として中間連結財務諸表作成基準に準じて作成している
 ・ 会計処理方法の変更の有無 : 有
 ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成16年12月期第1四半期の業績概況 (平成16年1月1日～平成16年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年12月期 第1四半期	15,838	(7.2)	490	(14.0)	506	(14.9)
15年12月期 第1四半期	14,775	(-)	430	(-)	440	(-)
(参考) 15年12月期	70,001		3,590		3,684	

	当期(四半期)純利益		1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16年12月期 第1四半期	257	(10.5)	14	17	-	-
15年12月期 第1四半期	233	(-)	12	82	-	-
(参考) 15年12月期	1,539		81	80	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(1～3月)の経済情勢は企業収益も一段と改善が進み、日経平均株価も1万1千円台を回復、設備投資にも明るさが見える展開となりました。

このような状況の中、当第1四半期(平成16年1月1日から平成16年3月31日まで)の連結売上高は、158億38百万円(前期比7.2%増加)となりました。利益については連結営業利益4億90百万円(前期比14.0%増加)、連結経常利益5億6百万円(前期比14.9%増加)、連結当期純利益は2億57百万円(前期比10.5%増加)とほぼ予測どおりの状況となりました。

紙加工品事業

当社グループ売上高の55.2%を占めるこの部門では、紙袋(連結売上高構成比30.7%)は、比較的好調に推移し、紙袋全体での連結売上高は48億62百万円(前期比9.9%増加)となりました。

紙器・洋服箱(同上構成比13.2%)は、地場産業の深耕が進み連結売上高は20億85百万円(前期比7.1%増加)となりました。

また、段ボール・段ボール箱(同上構成比11.4%)は「段ボールパレット」の需要の増加と強度面で優れているシート(AA段)販売の好調に加え、ケース販売も順調に推移したことにより、連結売上高は17億99百万円(前期比11.1%増加)となり、この部門の連結売上高は87億47百万円(前期比6.1%増加)となりました。

化成品事業

当社グループ売上高の23.5%を占めるこの部門は、サンタリー商品袋がユーザーの生産海外移転が進むものの、紙袋からポリ袋への商品転換による増加もあり、この部門の連結売上高は37億27百万円(前期比2.5%増加)となりました。

その他事業

ギフト品、繊維品等当社グループ売上高の21.3%を占めるこの部門では、P A Sシステムに係わるギフト品・用度品が順調推移、繊維品も大口ユーザーが好調に推移しました。その結果、この部門の連結売上高は33億62百万円（前期比16.3%増加）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年12月期 第1四半期	38,965	15,706	40.3	862	70
15年12月期 第1四半期	37,374	14,318	38.3	786	40
(参考) 15年12月期	42,153	15,564	36.9	852	17

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年12月期 第1四半期	817	277	485	2,786
15年12月期 第1四半期	995	84	446	2,875
(参考) 15年12月期	2,572	1,582	665	2,732

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

< 営業活動によるキャッシュ・フロー >

当第1四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益4億59百万円と売上債権40億37百万円の減少、仕入債務25億44百万円の減少および法人税等の支払10億92百万円を主な要因として8億17百万円の増加となりました。

< 投資活動によるキャッシュ・フロー >

当第1四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、主に生産設備の更新合理化等による固定資産取得1億83百万円の支出と、投資有価証券の取得1億3百万円の支出を主な理由として2億77百万円の減少となりました。

< 財務活動によるキャッシュ・フロー >

当第1四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払2億54百万円に加え、借入金の返済を2億30百万円行ったことにより4億85百万円の減少となりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ53百万円増加し、27億86百万円となりました。

3. 16年12月期の連結業績予想(平成16年1月1日～平成16年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	33,300	1,500	780
通期	72,500	3,850	1,900

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 102円 99銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期につきましては、ほぼ予測どおりの業績で推移しており、現時点では大きな変動がないことから、前回公表の中間期および通期の業績予想は修正しておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

1. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成16年3月31日現在)		前第1四半期末 (平成15年3月31日現在)		増 減	前連結会計年度 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
流 動 資 産	(22,768)	58.4	(22,430)	60.0	(338)	(26,222)	62.2
現金及び預金	2,821		2,920		99	2,767	
受取手形及び売掛金	15,554		15,261		293	19,602	
たな卸資産	4,169		4,028		140	3,719	
繰延税金資産	285		267		18	205	
その他	55		75		20	70	
貸倒引当金	117		123		5	143	
固 定 資 産	(16,196)	41.6	(14,943)	40.0	(1,252)	(15,930)	37.8
有形固定資産	(12,638)	32.5	(12,314)	33.0	(323)	(12,707)	30.1
建物及び構築物	3,865		4,074		208	3,943	
機械装置及び運搬具	2,507		2,688		181	2,461	
工具器具備品	211		157		53	219	
土地	6,041		5,386		655	6,043	
建設仮勘定	11		7		4	39	
無形固定資産	(165)	0.4	(111)	0.3	(53)	(164)	0.4
投資その他の資産	(3,392)	8.7	(2,517)	6.7	(875)	(3,058)	7.3
投資有価証券	2,095		1,444		650	1,648	
繰延税金資産	488		265		223	570	
その他	994		1,024		29	1,029	
貸倒引当金	186		217		30	189	
資 産 の 部 合 計	38,965	100.0	37,374	100.0	1,590	42,153	100.0

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成16年3月31日現在)		前第1四半期末 (平成15年3月31日現在)		増 減	前連結会計年度 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%			%
流 動 負 債	(20,404)	52.4	(20,805)	55.7	(401)	(23,629)	56.1
支払手形及び買掛金	16,650		16,577		73	19,198	
短 期 借 入 金	1,786		2,472		686	1,840	
未 払 法 人 税 等	355		310		45	1,114	
賞 与 引 当 金	517		496		21	158	
そ の 他	1,094		947		146	1,317	
固 定 負 債	(2,853)	7.3	(2,250)	6.0	(603)	(2,958)	7.0
長 期 借 入 金	648		260		388	826	
退 職 給 付 引 当 金	1,927		1,694		232	1,862	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	275		293		18	267	
そ の 他	3		2		1	2	
負 債 の 部 合 計	23,258	59.7	23,056	61.7	202	26,588	63.1
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	(-)	-	(-)	-	(-)	(-)	-
(資 本 の 部)							
資 本 金	2,200	5.6	2,200	5.9	-	2,200	5.2
資 本 剰 余 金	2,290	5.9	2,290	6.1	-	2,290	5.4
利 益 剰 余 金	11,818	30.3	10,723	28.7	1,095	11,864	28.2
その他有価証券評価差額金	561	1.4	194	0.5	366	356	0.9
為 替 換 算 調 整 勘 定	170	0.4	97	0.2	72	154	0.4
自 己 株 式	992	2.5	992	2.7	0	992	0.0
資 本 の 部 合 計	15,706	40.3	14,318	38.3	1,388	15,564	36.9
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部 合 計	38,965	100.0	37,374	100.0	1,590	42,153	100.0

(2) 連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期		前第1四半期		前連結会計年度	
	(自 平成16年1月1日 至 平成16年3月31日)		(自 平成15年1月1日 至 平成15年3月31日)		(自 平成15年1月1日 至 平成15年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	15,838	100.0	14,775	100.0	70,001	100.0
売 上 原 価	12,288	77.6	11,442	77.4	53,963	77.1
売 上 総 利 益	3,549	22.4	3,332	22.6	16,038	22.9
販売費及び一般管理費	3,059	19.3	2,902	19.7	12,447	17.8
営 業 利 益	490	3.1	430	2.9	3,590	5.1
営 業 外 収 益	(31)	0.2	(28)	0.2	(165)	0.2
受取利息・配当金	9		6		63	
そ の 他	21		21		101	
営 業 外 費 用	(15)	0.1	(17)	0.1	(71)	0.1
支 払 利 息	11		14		40	
そ の 他	3		3		30	
経 常 利 益	506	3.2	440	3.0	3,684	5.3
特 別 利 益	(25)	0.2	(38)	0.2	(186)	0.3
貸倒引当金戻入益	25		37		1	
固定資産売却益	-		0		0	
投資有価証券売却益	0		-		182	
前期損益修正益	-		-		2	
特 別 損 失	(72)	0.5	(107)	0.7	(1,099)	1.6
固定資産売却損	0		-		0	
固定資産除却損	0		11		55	
投資有価証券売却損	-		-		0	
投資有価証券評価損	-		24		0	
退職給付会計基準 変更時差異償却	71		71		285	
会員権等評価損	-		-		5	
営業権一括償却額	-		-		752	
税金等調整前 第1四半期(当期)純利益	459	2.9	371	2.5	2,772	4.0
法人税、住民税及び事業税	338	2.1	264	1.8	1,713	2.5
法人税等調整額	137	0.8	126	0.9	479	0.7
第1四半期(当期)純利益	257	1.6	233	1.6	1,539	2.2

(3) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)
	当第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)	前第1四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年3月31日)	
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前第1四半期(当期)純利益	459	371	2,772
2. 減価償却費	213	210	871
3. 営業権一括償却額	-	-	752
4. 貸倒引当金の減少額	29	74	81
5. 賞与引当金の増加額	359	331	7
6. 退職給付引当金の増加額	64	55	223
7. 役員退職慰労引当金の増加額	7	8	17
8. 受取利息及び受取配当金	9	6	63
9. 支払利息	11	14	40
10. 固定資産売却益	-	0	0
11. 固定資産売却損	0	-	0
12. 固定資産除却損	0	11	55
13. 投資有価証券売却益	0	-	182
14. 投資有価証券売却損	-	-	0
15. 投資有価証券評価損	-	24	0
16. 売上債権の減少額	4,037	4,616	242
17. 棚卸資産の増加額	452	246	49
18. その他短期債権の減少額	14	3	0
19. その他長期債権の減少額	18	42	72
20. 仕入債務の減少額	2,544	3,378	755
21. その他短期債務の減少額	183	40	161
22. その他長期債務の増加額	1	0	0
23. 役員賞与の支払額	49	54	54
24. その他	5	0	0
小 計	1,913	1,891	4,081
25. 利息及び配当金の受取額	8	5	63
26. 利息の支払額	11	15	42
27. 法人税等の支払額	1,092	885	1,530
営業活動によるキャッシュ・フロー	817	995	2,572
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	-	-	55
2. 定期預金の払戻による収入	-	-	65
3. 資金の貸付による支出	14	20	156
4. 資金の回収による収入	27	29	138
5. 有形固定資産の取得による支出	183	69	1,004
6. 有形固定資産の売却による収入	2	0	0
7. 無形固定資産の取得による支出	8	9	831
8. 投資有価証券の取得による支出	103	15	33
9. 投資有価証券の売却による収入	0	-	292
10. その他	1	0	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	277	84	1,582
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金減少額	12	74	1,101
2. 長期借入による収入	-	-	1,490
3. 長期借入金の返済による支出	218	145	662
4. 親会社による配当金の支払額	254	227	391
5. 自己株式売買による収支	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	485	446	665
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	1	5
現金及び現金同等物の増加額	53	462	319
現金及び現金同等物の期首残高	2,732	2,413	2,413
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	2,786	2,875	2,732

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成16年1月1日から平成16年3月31日まで)

(単位:百万円)

	紙加工品事業	化成品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	8,747	3,727	3,362	15,838	-	15,838
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	184	-	297	482	482	-
計	8,932	3,727	3,659	16,320	482	15,838
営業費用	8,560	3,580	3,498	15,639	291	15,347
営業利益	371	147	161	680	190	490

(注) 1. 事業区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業の主な製品
 紙加工品事業……………紙袋、紙器、段ボール箱、段ボール、洋服箱
 化成品事業……………ポリ袋、テラー袋
 その他事業……………繊維品、その他雑貨

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は205百万円であり、その主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。

前第1四半期(平成15年1月1日から平成15年3月31日まで)

(単位:百万円)

	紙加工品事業	化成品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	8,245	3,638	2,891	14,775	-	14,775
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	-	-	317	317	317	-
計	8,245	3,638	3,209	15,092	317	14,775
営業費用	7,863	3,483	3,108	14,455	110	14,345
営業利益	382	154	100	637	206	430

(注) 1. 事業区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業の主な製品
 紙加工品事業……………紙袋、紙器、段ボール箱、段ボール、洋服箱
 化成品事業……………ポリ袋、テラー袋
 その他事業……………繊維品、その他雑貨

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は216百万円であり、その主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。

前連結会計年度(平成15年1月1日から平成15年12月31日まで)

(単位:百万円)

	紙加工品事業	化成品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	38,903	17,606	13,491	70,001	-	70,001
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	68	-	1,391	1,459	1,459	-
計	38,972	17,606	14,882	71,461	1,459	70,001
営業費用	36,474	16,371	14,058	66,904	493	66,410
営業利益	2,497	1,234	824	4,556	966	3,590

(注) 1. 事業区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業の主な製品
 紙加工品事業……………紙袋、紙器、段ボール箱、段ボール、洋服箱
 化成品事業……………ポリ袋、テラー袋
 その他事業……………繊維品、その他雑貨

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は1,010百万円であり、その主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。

(2) 会計処理方法の変更

当第1四半期連結会計期間より、従来紙加工品事業に含めていた値札、カレンダーの取扱いをその他事業に含めることとしました。会社の計数管理上の便宜のための変更であり、この変更による影響は僅少であります。

(3) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合が、いずれも90%を超えているため、その記載を省略しております。

(4) 海外売上高

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

3. 生産、受注及び販売の状況

(1) セグメント別の状況

生産実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 1 四 半 期 〔 自 平成16年 1 月 1 日 至 平成16年 3 月 31 日 〕		前 第 1 四 半 期 〔 自 平成15年 1 月 1 日 至 平成15年 3 月 31 日 〕		前 連 結 会 計 年 度 〔 自 平成15年 1 月 1 日 至 平成15年 12 月 31 日 〕	
	生産高	構成比	生産高	構成比	生産高	構成比
		%		%		%
紙加工品事業	4,149	87.0	3,489	80.2	15,732	81.8
化成品事業	522	11.0	536	12.3	2,336	12.1
その他事業	99	2.0	324	7.5	1,175	6.1
合 計	4,771	100.0	4,350	100.0	19,244	100.0

(注) 1. 金額は製造原価で計算しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

受注実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 1 四 半 期 〔 自 平成16年 1 月 1 日 至 平成16年 3 月 31 日 〕				前 第 1 四 半 期 〔 自 平成15年 1 月 1 日 至 平成15年 3 月 31 日 〕				前 連 結 会 計 年 度 〔 自 平成15年 1 月 1 日 至 平成15年 12 月 31 日 〕			
	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比
		%		%		%		%		%		%
紙加工品事業	9,351	65.1	2,645	66.3	7,874	67.3	1,915	72.1	38,707	66.7	2,240	71.9
化成品事業	3,948	27.5	677	17.0	3,221	27.6	255	9.6	17,390	29.9	456	14.6
その他事業	1,062	7.4	666	16.7	596	5.1	485	18.3	1,960	3.4	420	13.5
合 計	14,363	100.0	3,988	100.0	11,692	100.0	2,656	100.0	58,059	100.0	3,117	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

販売実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 1 四 半 期 〔 自 平成16年 1 月 1 日 至 平成16年 3 月 31 日 〕		前 第 1 四 半 期 〔 自 平成15年 1 月 1 日 至 平成15年 3 月 31 日 〕		前 連 結 会 計 年 度 〔 自 平成15年 1 月 1 日 至 平成15年 12 月 31 日 〕	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
		%		%		%
紙加工品事業	8,747	55.2	8,245	55.8	38,903	55.6
化成品事業	3,727	23.5	3,638	24.6	17,606	25.1
その他事業	3,362	21.3	2,891	19.6	13,491	19.3
合 計	15,838	100.0	14,775	100.0	70,001	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 品種別の状況

生産実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 1 四 半 期 〔自 平成16年 1月 1日 至 平成16年 3月 31日〕		前 第 1 四 半 期 〔自 平成15年 1月 1日 至 平成15年 3月 31日〕		前 連 結 会 計 年 度 〔自 平成15年 1月 1日 至 平成15年 12月 31日〕	
	生産高	構成比	生産高	構成比	生産高	構成比
		%		%		%
紙 袋	2,326	48.8	1,883	43.3	8,361	43.5
ホリ袋・テラー袋	522	11.0	536	12.3	2,336	12.1
紙器・洋服箱	925	19.4	832	19.2	3,961	20.6
段ボール・段ボール箱	897	18.8	764	17.6	3,367	17.5
ギ フ ト 品	20	0.4	27	0.6	131	0.7
そ の 他	78	1.6	304	7.0	1,085	5.6
合 計	4,771	100.0	4,350	100.0	19,244	100.0

- (注) 1. 金額は製造原価で計算しております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

受注実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 1 四 半 期 〔自 平成16年 1月 1日 至 平成16年 3月 31日〕				前 第 1 四 半 期 〔自 平成15年 1月 1日 至 平成15年 3月 31日〕				前 連 結 会 計 年 度 〔自 平成15年 1月 1日 至 平成15年 12月 31日〕			
	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比
		%		%		%		%		%		%
紙 袋	5,280	36.8	1,755	44.0	3,816	32.6	1,086	40.9	20,053	34.5	1,522	48.8
ホリ袋・テラー袋	3,948	27.5	677	17.0	3,221	27.6	255	9.6	17,390	30.0	456	14.7
紙器・洋服箱	2,248	15.6	751	18.8	2,165	18.5	680	25.6	10,282	17.7	588	18.9
段ボール・段ボール箱	1,822	12.7	138	3.5	1,634	14.0	122	4.6	7,009	12.1	115	3.7
そ の 他	1,062	7.4	666	16.7	855	7.3	511	19.3	3,322	5.7	434	13.9
合 計	14,363	100.0	3,988	100.0	11,692	100.0	2,656	100.0	58,059	100.0	3,117	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

販売実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 1 四 半 期 〔自 平成16年 1月 1日 至 平成16年 3月 31日〕		前 第 1 四 半 期 〔自 平成15年 1月 1日 至 平成15年 3月 31日〕		前 連 結 会 計 年 度 〔自 平成15年 1月 1日 至 平成15年 12月 31日〕	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
		%		%		%
紙 袋	4,862	30.7	4,425	29.9	20,377	29.1
ホリ袋・テラー袋	3,727	23.5	3,638	24.6	17,606	25.1
紙器・洋服箱	2,085	13.2	1,947	13.2	10,157	14.5
段ボール・段ボール箱	1,799	11.4	1,619	11.0	7,001	10.0
ギ フ ト 品	1,560	9.8	1,561	10.6	7,259	10.4
そ の 他	1,802	11.4	1,582	10.7	7,598	10.9
合 計	15,838	100.0	14,775	100.0	70,001	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。